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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) )
NGA MBLEDHJA E -IX- E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR MK 26 TETOR 2023

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:15.
Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét e Kuvendit t€ Komunés sé Vushtrris€:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Audiu, Gresa Muli, Gentiana Rama, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni,
Leonora Gérguri, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur Kastrati, Mentor
Hasani, Nasuf Aliu, Nurie Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Shkelzen Xhaferi,
Spasoje Stefanoviq, Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né sallé jané prezent 35 anétaré€ té kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e
punimeve t€ mbledhjes plenare dhe pér marrje té vendimeve té plotfuqishme, andaj procedoi me
rendin e dités. Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Ferit Idrizi,
nénkryetari i komunés z.Shpétim Zhegrova, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sé,
pérfagésues té mediave té shkruara dhe elektronike, pérfaqésues té shogérisé civile.

Melihate Basholli-Latifi, Kryesuese e Kuvendit-njoftoj se anétari i kuvendit Lorik Maaxhuni,
éshté emérua né pozitén e Drejtorit t€ Drejtorisé s€ Shéndetésisé njéjti ka dhéné doréheqje nga
pozita e anétarit té kuvendit, né vendi té tij nga KQZ &shté zévendésuar z.Jeton Gjaka t€ cilin e
ftoj ta jap betimin.

Jeton Gjaka para kuvendit dha betimin, duke u béré anétar i kuvendit me té drejta té plota.
Faton Hyseni, anétar i kuvendit —tha se éshté pér keqardhje dé€shtimi i mbledhjes s€ muajit korrik
pér disa heré me radhé, dhe pér kété e kupton deri diku opozitén, por nuk mund ta kuptoj pushtetin,
i cili po ik dhe nuk e di askush dhe pér ¢faré éshté duke ikur nga ¢faré€ ka frik. Kjo me fjal€ tjera i
bie se pozita apo pushteti éshté dorézuar nga votuesit apo e ka braktisur besimin qytetar. N& krejt
kété ¢éshtje nga pushteti po fshihet se ka njeréz té tyre qé jané t€ pérfshiré n€ shkelje ligjore dhe
kjo konstatohet me njé aneks kontraté e cila ésht€ me datén 20 dhjetor 2020 ndérsa me datén 23 té
po té njéjtit muaj té viti 2020 pérfundon projekti dhe kjo kontraté ka vlerén mbi 33,000.00 €, andaj
shtrohet pyetja si ka mundur qé ky projekt té pérfundoj pér mé pak se njé javé. Prandaj dihet fakti
se kush ka gené drejtor né até kohé, kush ka gené projekt-menaxher i kontratés dhe kush e ka béré
pranimin teknik t€ projekti-ndértimi i objekti t& QKMF-sé n€ Vushtrri. Né fund lidhur me kété
¢Eshtje kérkoj t€ merret organet e hetuesis€ dhe t€ prokurorisé.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit —kérkoj nga DKA né Vushtrri q€ t€ mirémbahet busti apo
pérmendorja e heroit Lutfi Musiqi, i cili ndodhet né oborrin e shkollés s€ mesme profesionale



Bahri Haxha, dhe né t€ njéjtén kohé duhet té béhet zhvendosja e kétij busti nga oborri i shkollés,
pasi qé€ dihet se nga viti 2005 éshté béré ndarja fizike e shkollés teknike n€ Vushtrri, né shkollén
teknike dhe shkollén profesionale, ndérsa busti ka mbetur né oborrin ¢ shkollés profesionale
“Bahri Haxha”. Prandaj vendosja e bustit t€ heroit kombétar aty ku e ka vendin né oborrin e
shkollés teknik e cila edhe e mbané emrin e tij, éshté detyrim pér komunén dhe DKA-né Vushtrri,
por edhe nderé pér heroin dhe familjen e tij. Mé tej ngrit shqetésimin e tij pér si¢ tha t&€ nxénésve
t¢ SH.M.T.”Lutfi Musiqi” ku si¢ éshté e ditur né hyrje e oborrit t€ késaj shkolle ndodhet njé
transformator i energjisé elektrike i cili paraqet rrezik pér nxénésit, kérkoj q€ komuna né
bashképunim me KEDSI té béj dislokimin e atij transformatori né njé vend tjetér mé té
pérshtatshém. Mandej pérsérit shqetésimin e largimit t€ tre autobuséve t€ prishur né oborrin e
SH.M.T.”Lutfi Musiqi” n€ Vushtrri té cilét i japin njé pamje t€ shémtuar oborrit t€ késaj shkolle.
Ali Januzi, anétar i kuvendit —propozoi qé€ shtépia e Kahriman Pasomés n€ cilén né vitin 1999
jané ekzekutuar né ményré barbare nga forcat barbare serbe 68 shqiptar t€ shndérrohet né shtépi
apo muze t€ gjenocidit né formé& zyrtare nga Komuna e Vushtrris€ ashtu qé mbetet né kujtesén
kolektive pér gjenerata e ardhshme, si shenjé e terrorit dhe gjenocidit té ushtruar nga aparati serb
né Kosove.

Behar Duraku, anétar i kuvendit-ngritit shqetésimin e tij sepse edhe pse ka kaluar data 15 tetor
akoma nuk ka filluar shpérndarjen e léndéve djegése pér ngrohej n€pér shkolla, dhe po ashtu
shprehu shqetésimin pér parregullsi né€ procesin e shpérndarjes s€ kétyre 1€ndéve népér shkolla.
Lidhur me kété ¢éshtje kérkoj té€ ngritét njé komision i cili do té€ pércjell punén dhe procesin e
furnizimit t€ shkollave me 1éndé djegése.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit-pércjelli shqetésimin e bizneseve t€ vogla-kiosqeve qé
shtrihen né shesh i cili éshté€ duke u rinovuar, e té ciléve iu éshté 1éshuar njé€ urdhéres€ nga komuna
pér lirimin e atyre kiosqeve pér shkak t€ punimeve n€ shesh, pér kété kérkoj nga Drejtoresha e
Urbanizimi g€ t€ sqaroj se ku do t€ vendosen ato kiosqe me géllim qé t€ mos démtohen ato biznese
sepse si¢ dihet kéto biznese i mbajné familjet e tyre me kéto veprimtari.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-duke u pérgjigjur né€ ¢éshtjet e ngritura nga anétaré e
kuvendit, njoftoj se n€ kuadér t&€ buxhetit pér vitin 2024 €shté paraparé rregullimi dhe dislokimi i
bustit t& heroit “Lutfi Musiqi”. Lidhur me ¢€shtjen e autobuséve qé ndodhen né oborrin e shkollés
njoftoj se pér két€ ¢éshtje €shté formuar njé komision dhe mendohet g€ pérmes ankandit t€ béhet
shtija dhe zhvendosja e atyre autobuséve nga atje. Lidhur me dislokimin e transformatorit nga
oborri 1 shkoll€s “Lutfi Musiqi” njoftoj se kjo ¢éshtje bie né€ kompetencé t&€ KEDS-it, por u zotua
se né bashképunim me kéta té fundit té punohet pér ta gjetur njé zgjidhje. Pastaj lidhur me shtépiné
e Kahriman Pasomés, njoftoj se pér kété€ ¢éshtje €shté biseduar mes kryetarit t€ komunés dhe
Ministris€ s€ Kulturés, pér futjen e késaj shtépie n€ listén € monumenteve historike, ndérsa kryetari
1 komunés &sht€é zotuar se né€ bashképunim me kuvendin do té€ iniciojé procedurén pér
shpronésimin e késaj shtépie dhe té shpallet si monument historik i Komunés s€ Vushtrris€ apo
muze i gjenocidit. Sa i pérket bizneseve apo kisosqeve né shesh té€ qytetit do t& shikohet mundésia
qé t€ gjendet njé€ vend sa mé i1 pérsheshém pér ta ushtruat veprimtarin e tyre deri né pérfundimin e
punimeve né shesh.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit —tha se bazuar né udhézimin administrativ n€ fuqi komision pér
zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té€ shkollave propozohet nga Drejtoria e Arsimit,
ndérsa ky propozim éshté ardhur nga kryetari i komuné né€ kundérshtim me udhézimin
administrativé, né kété rast ose duhet té higet nga rendi i dités kjo piké ose duhet té korrigjohet ky
propozim-vendim.



Ilmi Azemi, anétar i kuvendit —propozoi q¢ t&€ futet né rendin e dités propozim-vendim pér
ofrimin e mbéshtetjes financiare pér shérim pér ish asamblistin e Kuvendit t¢ Komunés sé
Vushtrrisé z.Fitim Halili, i cili éshté dignostifikuar se vuan nga njé sémundje e rénd.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —né emér té grupit kuvendar t&€ LVV-s€ kérkoj nga kuvendi
qé€ té higet nga rendi i dités pika e 8 (tet€) Propozim — vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare
ndérmarrjes publike lokale “Pérparimi” SH.A né Vushtrri, pér faktin se e njéjta nuk ka kaluar né
shqyrtim né Komitetin pér Politiké dhe Financa, dhe kjo pér faktin se ¢do piké qé€ éshté e natyrés
financiare, duhet t&€ shqyrtohet fillimisht nga KPF-ja, késaj ku ja shtojmé edhe faktin se kjo
ndérmarrje pérmes Komisionit t& Aksionaréve akoma nuk ka sjellé raport pér gjendjen né kété
ndérmarrje. Prandaj né mbledhjen e radhés duhet té sillet ky propozim bashkérisht me raportin
pér té paré€ se si jané shpenzuar mjetet e ndara mé herét pér kété ndérmarrje, duke iu bashkangjitur
edhe lista e t€ punésuarve né kété€ ndérmarrje.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit —tha se né bazé t&€ rekomandimeve t€ dal nga mbledhja shohim
se propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare ndérmarrjes publike lokale “Pérparimi”
SH.A né€ Vushtrri, €sht€ shqyrtuar nga Komitetit pér Politik€ dhe Financa, dhe i njéjti €shté
proceduar pér kuvend.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit —tha se aprovimi i propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve
financiare ndérmarrjes publike lokale “Pérparimi” SH.A né Vushtrri, €sht€ né interes té
pérgjithshém sepse kemi t€ bé&jmé me pavarésimin e késaj ndérmerrej sa i pérket menaxhimit té
mbeturinave si dhe né pajisjen e késaj ndérmarrje me makineri t€ nevojshme pér kryerjen e kétyre
shérbimeve andaj kjo shumé e propozuar mendojmé qé €shté simbolike. Kérkojé g€ kjo piké té
aprovohet me unanimitet t& ploté t€ kuvendit.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit —tha se ideja qé higet nga rendi i dités propozim-vendimi pér
ndarjen e mjeteve financiare ndérmarrjes publike lokale “Pérparimi” SH.A né€ Vushtrri, nuk éshté
e qé€lluar pér faktin se raporti i ndérmarrjes nuk ésht€ i lidhur me propozim-vendimin pér
subvencionimin e késaj ndérmarrje. Lidhur me raportimin e komisionit t€ aksionaréve t€ késaj
ndérmarrje vlerésoi se ky komision i ka shkelur obligimet ligjore lidhur me raportimin dhe tani
raportimi €shté i pa efektshém, andaj né rastin konkret duhet t€ kérkohet votébesimi i kétij
komisioni n€ kuvend duke ia marr mandatin té€ njéjtit apo duhet shkarkuar thén€ né ményré
lakonike, sepse ky komision nuk i ka pérmbushur detyrat dhe obligimet qé i ka né bazg té ligjit
dhe pér t€ cilat e ka autorizuar kuvendi i komunés.

Agron Pérguku, anétar i kuvendit-vlerésoi se askush nuk ésht€ qé té stopohet puna e ndérmarrjes
“Pérparimi” dhe shtoj se n€ kérkesén pér mjetet pér subvencionimin e saj &sht€ dashur té
bashkéngjitet edhe dokumentacioni shtesé qé ministria e linjés ia ka lejuar késaj kompanie
zgjerimin e veprimtaris€ s€ saj pér menaxhimin e mbeturinave, kérkoj qé kjo piké té€ pérkrahet.
Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-njoftoi se i gjithé dokumentacioni pér zgjerimin e
veprimtarisé s€ ndérmarrjes “Pérparimi” €shté pérfunduar konfrom ndryshimeve ligjore q€ jané
béré dhe nése éshté e nevojshme atéheré i njéjti mund t€ dérgohet pérmes adresés elektronik tek
anétarét e kuvendit.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit —tha asnjé€ nga kriteret e parapara n€ udhézim administrativ nuk
jan€ respektuar, sepse bazuar n€ normativé decidivisht thuhet se anétarét e komisionit duhet té
ken€ eksperiencé nga fusha e arsimit dhe t€ jené ekspert t€ pavarur nga po e njéjta fushé ndérsa
anétaré e propozuar nuk i pérmbushin kéto kritere at€heré n€ bazé té késaj del se nuk &shté
respektuar kuadri ligjor qé buron nga udhézimi administrativé pér pérzgjedhjen e drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve né komuna nga fusha e arsimit. Mé€ tej shtoj se kjo nguti e formimit t& kétij
komisioni po béhet edhe pér faktin se pushteti déshiron g€ shpejtéeshpe;jt t& b&jné zyrtarizmin e



disa drejtoréve sidomos népér cerdhe ku ka pasur shkelje ligjore né rekrutimin e tyre sidomos né
cerdhen nr.3 ku éshté zgjedhur drejtoresha me pérgatitej me shkollé t&€ mesme dhe né kété rast
éshte shkelur ligji né ményré flagrante.

Né vazhdim kuvendi pika e propozuar né té ndryshime i votoj né ményré té ve¢anté dhe até
si né vijim:

Me vota “unanime” kuvend vendosi qé futet né rendin e dités pér shqyrtim Propozim—
vendimi pér plotésimin e vendimit lidhur me themelimin e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Me 17 vota “pér” 1 voté kundér kuvend vendosi qé futet né€ rendin e dités pér shqyrtim
Propozim-vendimi pér formimin e komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve té shkollave né Komunén e Vushtrrise.

Me vota “unanime” kuvend vendosi qé futet né rendin e dités pér shqyrtim Propozim-
vendimi pér ofrimin e mbéshtetjes financiare pér shérim pér z.Fitim Halili.

Né fund té debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dité€s, Kuvendi pas votimit me
24 vota “pér” 5 vota “kundér” té tjerat “abstenim” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t&
Komunés sé Vushtrris€, mbajtur mé& 26 shtator 2023;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t€ Komunés sé€
Vushtrris€, mbajtur mé 28 shtator 2023,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit néntémujor t€ shpenzimeve pér periudhén janar — shtator
2023;

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér hartimin e Draft
— Planit t& Punés sé Kuvendit pér vitin 2024;

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér inicimin e procedurés pér hartimin e Planit
Zhvillimor Komunal 2024 —2032;

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me furnizimin me ujé té€ pijshém né Komunén e Vushtrrisé;

7. Shqyrtimi i Informatés néntémujore t€ punés sé Drejtoris€ pér Kulturé, Rini dhe Sport, pér
vitin 2023;

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér ndarje t€ mjeteve financiare ndérmarrjes
publike lokale “Pérparimi” SH.A né Vushtrri;

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér plot€simin e vendimit lidhur me themelimin
e Komitetit pér Politiké dhe Financa;

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér zgjedhjen e
drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té shkollave né Komunén e Vushtrris€;

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér ofrimin e mbéshtetjes financiare pér shérim
pér z.Fitim Halili;

12. Pyetje dhe pérgjigje.



1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit té
Komungés s€ Vushtrris€, mbajtur mé 26 shtator 2023;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime”, aprovoi
procesverbalin nga mbledhja jashtézakonshme e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé,
mbajtur mé daté 26 shtator 2023.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés sé
Vushtrris€, mbajtur mé 28 shtator 2023;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime”, aprovoi
procesverbalin nga mbledhja rregullt e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé, mbajtur mé
daté 28 shtator 2023.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit néntémujor t€ shpenzimeve pér periudhén janar — shtator
2023;

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —vlerésoi se raporti né ményré decidive tregon pér
déshtimin e geverisé Idrizi né shpenzimin e buxhetit pér vitin 2023 e n€ két€ rast n€ ményré t&
vegant€ shpérfaq déshtimin né realizimin e investimeve kapitale n€ Komunén e Vushtrrisé pér
vitin buxhetor 2023. Né kété kontekst duke iu adresuar qytetaréve shtoj se pérpara kemi raportin
nénté mujor té€ shpenzimeve janar-shtator 2023 nga Komuna e Vushtrris€, raport ky q€ fatkeqésisht
pér vitin e dyté me radhé tregon déshtimin e Qeverisjes Idrizi pér t€ realizuar buxheti né ményré
té suksesshme e me kété€ déshton realizimin e investimeve kapitale t€ parapara né kété vit buxhetor.
T€ dashur qytetar€ Qeverisja Idrizi né gjasht€ mujorin e paré kishte rekord té€ zi si rrall€ ndonjé
komuné n€ Kosové, duke realizuar buxhetin pér investime kapitale n€ vetém 1%. Tash 3 muaj pas
ky realizim buxhetor ka arritur shkallén vetém 16 %, qé tregon pér déshtimin total t& késaj
geverisje. Nga 8, 590, 396 euro sa jané planifikuar pér investime kapitale deri me 30 shtator jané
realizuar vetém 1, 411. 364 euro investime duke mbetur t€ pa realizuara afro 7 milion euro. Pér
mé keq as kategoria e subvencioneve qé tradicionalisht €shté realizuar né nivel t€ kénaqshém né
nénté mujorin e paré nuk ka kaluar 50% t€ realizimit ajo €shté ndalur né€ vet€ém 48%. Le ti ndajmé
pér publikun disa nga t&€ dhénat sipas drejtorive pérkatése lidhur me tabelén e investimeve kapitale
pér janar-shtator 2023:

1. Drejtoria e Administratés t€ planifikuara 97.000 euro té realizuara O euro té realizuara. Kjo
nuk do koment mé tepér.

2. Drejtoria ¢ Bujqésisé nga 853. 576 euro ka realizuar vet€m 22, 719 euro investime apo
2.66%. Kjo éshté pérformancé skandaloze.

3. Drejtoria pér Urbanizém nga 3, 018. 046 euro ka realizuar vetém 442.28 euro investime
kapitale apo 14.65%, né ndér kohé kané mbetur mbi 2.5 milion euro g€ rrezikohen pér té
shkuar né suficit vetém né kété drejtori.

4. Drejtoria pér Shéndetési nga 651.690 euro té planifikuara pér investime kapitale ka
realizuar pér 9 muaj vetém 109,641 euro apo 16.82% dhe shumica e projekteve té
planifikuar figurojné me zero duke pérfshiré komplet kodin pér shérbime sociale dhe
rezidenciale.



5. Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport nga 248,568 euro sa ka planifikuar pér investime
kapitale ka realizuar O (zero) euro investime duke qené e dyta nga drejtorit q€ nuk ka arritur
as njé cent investime kapitale pér nénté muaj.

6. Shumé me réndési pér ta cekur megjithése nevoja pér zgjerimin e rrjetit t€ ujésjellésit Eshté
mé se fondamentale pér lokalitetet qé nuk kané rrjet dhe me gjith€ planifikimin pér
investim né shumén prej mbi 500. 000 euro pér shtrirje t& rrjetit né€ lokalitetet si Pasomé,
Beqiq, Duboc, Stanoc, Dumnicé, Mihaliq e Prelluzh€ as edhe njé cent investime nuk éshté
béré né kéta nént€ muaj né ndér kohé€ qeverisja Idrizi ka shpenzuar mbi 60 mije euro pér
dreka dhe udhétime zyrtare.

Né kategorit€ tjera g€ vlen té ceken

- Jané rritur shpenzimet né raport me vitin paraprak pér késhillédhénés nga 36 Euro né
39. 493 euro.

- Jané rritur shpenzimet n€ raport me vitin paraprak pér shpenzime kontraktuese pér afro
1 milion euro nga 1, 261.641 né 2,044. 282 euro.

- Jané rritur shpenzimet né€ procedurat e blerjeve mé pak se 1000 euro nga 23.998 né 38.
956 euro.

- Jang rritur shpenzimet pér pérfaqésim e avokaturé nga 6.458 euro n€ 15.204 euro.

- Jané rritur shpenzimet avancé pér udhétime zyrtare nga 902 euro né€ 32,493 euro.

- Jané rritur shpenzimet pér drekat zyrtare nga 23,079 euro né€ 31,377 euro.
Gjérat gesharake:

- Nédrejtorin pér Buxhet dhe Financa éshté planifikuar asfaltimi i rrugés Pantiné-Ashlan
né vlerén prej 332 euro!

- Né té njéjtén drejtori éshté planifikuar riparimi i shkollés Krasniqe € Poshtme né€ vlerén

1 euro.
- Né Drejtorin ¢ Shérbimeve Publike &shté planifikuar fondi pér bashkéfinancim né

vlerén 2 euro dhe rregullimi i sheshit Hasan Prishtina né vleré€ prej 37 euro.
- Né Drejtorin e Bujqésisé éshté planifikuar ngritja e serave né€ vleré prej 2 euro, kurse
ngritja e pemishteve né vleré prej 991 euro.

Me gjitha kéto t& dhéna ky raport éshté mallkimi q€ po pérjeton Komuna e Vushtrrisé nga kjo
qeverisje.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendi me 12 vota “pér” 11 vota “kundér”
aprovoj Raportin néntémujor té shpenzimeve pér periudhén janar — shtator 2023.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér hartimin e
Draft — Planit té€ Punés s€ Kuvendit pér vitin 2024,

Pas propozimeve nga anétarét e kuvendit, pas votimit me vota “unanime” u vendos me sa
vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni pér hartimin e Draft-planit t€ punés t€ Kuvendit t&
Komunés s€ Vushtrrisé pér vitin 2024, né€ pérbérjen si né vijim:



1.1 .Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit;
1.2 Ilmi Azemi, anétar i kuvendit (PDK);

1.3 Shkelzen Xhaferi, anétar i kuvendit (LDK);

1.4 Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit (LVV);

1.5 Mensur Kastrati, anétar i kuvendit (AAK);

2. Komisioni i cekur né pikén 1 té€ kétij vendimi, duhet té takohet brenda nj€ afati té€ arsyeshém
dhe té& hartojé draftin e Planit té Punés sé Kuvendit pér vitin 2024, dhe t€ njéjtin duhet t‘ia
propozojé Kuvendit t&€ komunés pér aprovim n€ mbledhjen e muajit dhjetor 2023.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 té kétij vendimi.
4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér inicimin e procedurés pér hartimin e Planit
Zhvillimor Komunal 2024 —2032;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendi pas votimit me 27 vota “pér” vendosi
me sa vijon:

1. Me két€ vendim iniciohet procedura e hartimit t€ Planit Zhvillimor Komunal (PZHK-s€) pér
Komunén e Vushtrrisé né afat t&€ vlefshmérisé 2024-2032.

2. Me kété vendim pérkufizohet dokumenti i Planifikimit Hapé&sinor-Plani Zhvillimor Komunal
n€ harmoni me ligjin si: “Plan Strategjik multi-sektorial, i cili pércakton caqet afatgjata té
zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor, Plani Zhvillimor i Komunés duhet t€ pérfshijé planin
pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér njé periudhé s€ paku teté (8) vjecare”

3. Me hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, nga neni 1 i kétij Vendimi planifikohet zhvillimi
hapésinor né kontekst t€ ndryshimeve t€ béra dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe
mundésit pér t€ arritur kushte optimale t€ zhvillimit dhe organizimit hapésinor, rregullimit dhe
ndértimit t& Komunés s€ Vushtrrisé me qéllim t€ mbulimit t& téré territorit t&€ Komunés sé
Vushtrris€, duke pérgatitur Planin Strategjik multi sektorial , i cili pérfshin planifikimin dhe
zhvillimin e Zonés Urbane dhe Rurale.

4. Ky plan mbulon téré territorin e Komunés sé Vushtrrisé dhe bazuar n€ PZHK-né e aprovuar
me vendim Nr. 126/17 t& datés 04.05.201 Vushtrria ka territor prej 345 km?, ose 34,500.00ha.

5. Bartés i hartimit té planit Zhvillimor Komunal caktohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje
t€ Mjedisit né bashképunim me té gjitha drejtorité tjera té cilat funksionojné brenda Komunés.

6. Mjetet pér Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal sigurohen nga buxheti 1 Komunés s¢
Vushtrrisé.



7. Projekti i PZHK-sé para finalizimit duhet té vihet né konsultime publike dhe shqyrtim publik,
paraqitja e PZHK-sé n€ shqyrtim publik dhe koha pér dhénien e shqyrtimeve dhe komenteve do
t€ shpallet pérmes njoftimeve publike.

8. Dokumenti i planifikimit hapésinor hartohet pér periudhén kohore 8 vjegare.

9. Deri né€ Miratimit e Planit Zhvillimor Komunal vlejné dispozitat e Planit Zhvillimor Komunal,
aktual me Nr. 126/17 t€ datés 04.05.2017, deri né€ miratimin e kétij akti té ri.

10. Dokumenti i planifikimit (PZHK) sipas nenit 1 t& kétij vendimi duhet t€ jeté né gjuhé zyrtare
t€ Komunés dhe sé€ paku 3 Kopje té shtypura dhe 3 kopje digjitale t€ origjinalit.

11. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé s€ Pushtetit Lokal si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés sé
Vushtrris€.

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me furnizimin me ujé té pijshém né€ Komunén e Vushtrrisé;

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit —tha se ky raport parqget gjendjen me ujé€ t€ pijshém nga
aspektet e ndryshme si: prodhimi, distribuimi, faturimi, inkasimi dhe shpenzimet, nga tabela shihet
se pér tre mujorin e paré té vitit 2023 kemi prodhim té ujit né sasi-véllim prej 6,81.617 m®. Té
shpérndara népér komuna rezulton se né Komunén e Mitrovicés kemi 2,46.522 m® ujé, Komuna e
Vushtrrisé 1,640.645 m> ujé dhe Skenderaj me 576,200.00 m> ujé. Gjaté periudhés sé paré té kétij
viti shihet se jané faturuar 3,000.000 m® ujé, kurse té pa faturuara evidentohen 3,440.762 m® apo
shprehur né€ pérgindje 1 bie q€ 53% e ujit té prodhuar éshté i pa faturuar, pra kemi njé rritje té€ mos
faturimit t&€ vjit krahasuar me vitin 2022 né vleré prej 12 %. Tek inkasimi gjaté periudhés sé paré
té kétij vite shihet se kemi inksim né vleré prej 8,340.269 €, ku kemi nj€ rritje prej 7%. Sa i pérket
shpenzimeve shihet s€ éshté shqetésuese qé€ gjaté tre mujorit t€ paré t€ vitit 2023 kemi shpenzime
prej 9,34000.510 €, ndérsa inksimi €shté€ 834,269.00 €, apo shihet se kemi inksim mé t& dobét né
krahasim me shpenzimet né vleré mbi 100.000€. Né Komunén e Vushtrris€ né periudhén janar-
mars 2023 kemi pasur vetém 103 konsumator t€ rinj dhe kjo €shté shqetésuese sepse dihet se kemi
nj€ numér té€ madh t€ ekonomive familjare g€ nuk jané té€ kyqyra n€ rrjetin e ujésjell€sit dhe kjo
tregon qé€ gjendja e furnizimit me uj€ t€ pijes né Komunén e Vushtrris€ nuk €shté e kénagshme,
andaj inkurajojmé komunén qé€ né bashképunim me kompaniné té€ bé&jné pérpjekje pér pérmasimin
e késaj gjendje.

7. Shqyrtimi i Informatés néntémujore t€ punés sé Drejtoris€ pér Kultur€, Rini dhe Sport, pér vitin
2023;

Agim Bregaj, anétar i kuvendit — Pyeti se a ka shénime lidhur me njé ngjarje q€ ka ndodhur né
vitin 1991 n€ fshatin Stanofc i Epérm, kush jané pirésit dhe organizatorét e asaj ngjarje, ku pér
rrjedhojé né kété rast kané réné dy déshmorét e kombit, andaj lidhur me két€ ngjarje a ka ndonjé
shénim zyrtar g€ e mban€ drejtoria e komungés .

Agron Pérquku, anétar i kuvendit — pyeti lidhur me kontratén pér renovimin e fushés sé€ sportit
“Musa Abazi”, si dhe renovimin e zhveshtorés té stadiumit “Férki Aliu”.



Kjo kontraté éshté ¢ lidhur me vitin 2021, kérkoj nga DKRS t€ sqaroj se kur do t€ fillojné punimet
né kéto dy projekte nga ana e operatorit ekonomik dhe a jan€ ndérmarr masa ligjore ndaj kétij
operatori, pér mos kryerjen e punéve té cilat jané dashur t€ pérfundojné né vitin 2021. Kérkesa pér
rregullimin e nxemjés né€ palestrén e sporteve “Afrim Bunjaku™ né fshatin Samadrexh. Pse nuk
¢shté realizuar kjo kérkesé dhe cilat jané arsyetimet pse nuk &shté filluar me rregullimin e késaj
nxemje. A €shté realizuar pagesa né€ vleré prej 800 euro pér shkollén e tenisit si dhe a ka paraparé
drejtoria e kulturés mjete financiare pér ndértimin e fushés sé€ tenisit. Lidhur me mé njé operator
ekonomik i cili pér vite me radhé éshté treguar i papérngjeshém kérkoj q€ ndaj ti t€ ndérmerren
masa, por pikérisht né kété qeverisje ka ndodhur e kundérta sepse edhe pse nuk 1 ka kryer punén
si duhet prapéseprapé€ i njéjti ka fituar tender nga Komuna e Vushtrrisé. Kétij operatori duhet
shgiptuar masa qé€ mos té keté t€ drejt t€ konkurroj né tenderét e ardhém n€ Komunén e Vushtrrisé.
Ali Januzi, anétar i kuvendit - pyeti DKRS se a jan€ subvencionuar shogérité kulturo-artistike
nga ana e drejtoris€ n€ komunén e Vushtrrisé.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - pyeti se ¢faré€ €shté duke ndodhur me projektet kapitale
n€ drejtorin e kulturés q€ kané qené té€ planifikuara né buxhetin e komunés, a jan€ inicivar dhe
zhvilluar procedurat e prokurimit, nése po né€ ¢faré faze gjenden, nése nuk jané iniciuar kéto
procedura atéher€ kush éshté duke i bllokuar kéto projekte dhe cili €shté interesi i drejtorisé tuja
pér bllokimin e kétyre projekteve? Nése nuk jané iniciuar kéto procedura t€ prokurimit, at€heré i
bie qé€ drejtoria fare nuk €shté interesuar fare pér realizimin e kétyre projekteve, sepse shpenzimi
i buxhetit pér projektet kapitale né két€ drejtori Eshté né vlerén zero.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit —fillimisht vlerésoi se puna e punétoréve né¢ DKRS é&shté
pér tu pérshéndetur, sepse ata jané tepér t€ angazhuar dhe punojné€ edhe pas orarit t€ punés e shpesh
edhe gjaté vikendeve, por pér keqardhje €shté angazhimi i eproréve né€ kété drejtori qé nuk punojné
dhe nuk krijojné kushte as pér punétor e lere mé n€ shpenzimin e buxhetit pér investime kapitale.
Jeni n€ muajin e dhjeté té vitet dhe asnjé projekt nuk éshté duke u zhvilluar né€ kété drejtori, dhe
tani n€ fund t€ vitit nuk do t& mund té shpenzohet buxheti pasi q¢ mbyllen kodet buxhetore, krejt
kjo €shté pasoj e mos vizionit t€ udhéheqés s€ késaj drejtorie.

Refik Maloku, anétar i kuvendit -pyet DKR-né- lidhur me subvencionimin e OJQ-ve si dhe pér
pronarét e tyre, sepse ka informacione qé disa nga pérfituesit € OJQ-ve, jan€ persona q€ jané té
lidhur me persona té afért me pushtetin, p.sh. t€ dihen pronarét e OJQ-ve si n€ vijim: ISKAN e cila
ka informacione se &shté pronare vajza e kryetarit t€ AAK-s€ né Vushtrri, IRDS, pronar i késaj
0JQ-je éshté Donat Zabergja, djali i asamblisti Bekim Zabergja. Né fund kérkoj té sillen emrat e
pronaréve t€ OJQ-ve g€ jan€ subvencionuar nga DKRS-ja né Vushtrri.

Medina Bunjaku, drejtoreshé e DKRS-sé-paraqiti sqarime té pérgjithshme lidhur me ¢éshtjet e
ngritura nga anétaré e kuvendit.

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér ndarje t€ mjeteve financiare ndérmarrjes
publike lokale “Pérparimi” SH.A né Vushtrri,

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se kjo ¢éshtje do ishte konsideruar si urgjente nése
kéto mjete do té dedikoheshin pér pagat e punétoréve t&€ Kompanisé€ “Pérparimi”, por kéto mjetet
né vleré prej 60,000 € po ndahen pér blerjen e majtéve té punés té cilat nuk kané natyré urgjente,
por e réndésishme éshté fakti se me kété€ shumé té mjeteve nuk mund té blihen mjete makineri
kualitative sepse kamionét dhe kompktorét pér mbeturina jané€ shumé t€ kushtueshme dhe me kéto
mjete nuk do té béhej ndonjé zgjidhje e miré sepse kjo shumé nuk &shté e mjaftueshme. Pér mé
tepér ajo q€ éshté akoma mé keq €shté se kéto mjete po merren nga kategoria subvencione dhe po



shpérndahen né investime kapitale né Pérparim, qé éshté shkelje ligjore sepse nga subvencionet
nuk mund té€ financohen projekte kapitale. Né fund shtoj se ata si grup politiké nuk kané asgjé
kundér qé té ndihmohet kjo ndérmarrje por gjithheré duhet té respektohet ligji, sepse pér mé tepér
nuk ka kaluar koj piké né KPF dhe fillimisht duhet té sjellét né kuvend raporti i Komisioni té
Aksionaréve.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se lidhur me ofrimin e raportit pér gjendjen dhe raportin e
auditorit pér NPL. “Pérparimin”, pajtohet me parafolésin se kéto raport duhet t€ dérgohen né
kuvend nga kjo e fundit, po lidhur me pérkrahjen financiare té késaj ndérmarrje duhet té gjithé t&
jemi unik sepse e njéjta duhet pérkrahur sepse ka nevojé. Mé tej shtoj se duhet shmangur politikat
populiste lidhur me kompaniné né fjalé€ sepse duhet mbéshtet kjo kompani pér tu pavarésuar né
ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin € mbeturinave.

Bekim Zabergja, anétar i kuvendit-tha se nuk ka kurrfaré lidhje raporti i komisionit té
aksionaréve té késaj ndérmarrje me propozimin pér subvencionimin e ndérmarrjes. Esenca e késaj
¢éshtje €shté se kemi t€ b&mé me subvencion qé po ndahet nga komuna pér blerjen e mjeteve
themelore t&€ punés pér kété ndérmarrje, dhe kjo dallon nga format tjera té€ donacioneve, sepse
destinimi i kétyre mjeteve éshté vetém pér mjete t€ punés dhe nuk mund té pérdoren pér géllime
tjera nga ndérmarrja. Ai pérgézoj menaxhmentin e kompanisé€ qé ka konsoliduar dokumentacionin
pér zgjerimin e aktivitet operativ t€ kompanisé€ dhe kérko q€ né ményré unanime t€ votohet ndarja
e kétyre mjeteve pér kété kompani.

Refik Maloku, anétar i kuvendit —tha se kemi déshtime nga t€ gjitha anét dhe déshtimi kryesor
¢shté né shpenzimin e buxhetit né kapitale, mandej shtoj se kérkesa e kompanisé “Pérparim” éshté
qé€ t€ iu ndahen 295.000.00€ me destnim pér mjete t€ punés, ndérsa vlera prej 60,000.00€ éshté
tejet € pamjaftueshme pér ta mbuluar koston e mjeteve themelore. N& fund tha se nuk ka kuptim
qé asnjcheré kjo ndérmarrje nuk ka sjellé raport né kuvend pér gjendjen e saj dhe pér punésimet
familjare q€ jané€ bér€ kéto dy vite.

Agron Pérquku, anétar i kuvendit —pérsérit se €shté dashur q€ kétij propozim ti bashkéngjitet
edhe dokumentacioni pérkatés sa i pérket zgjerimit t€ veprimtarisé s€ késaj ndérmarrje, ndérsa
kérkesa pér mbéshtetej financiare €shté tepér valide dhe shumé e nevojshme qé té plotésohet nga
ana e kuvendit. Kjo &shté e réndésishme sepse do ta bénte t€ qéndrueshme kété kompani né
gjenerimin e mjeteve vetnake.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé-tha se drejtoria ka béré€ nj€ analizé€ financiare nga fondi i
subvencioneve, ku né vitin 2023 shuma prej 60,000.00 € t€ merren nga Drejtoria pér Emergjenca
dhe Drejtoria pér Arsim, né rastin konkret konstatoj se kjo ndarje nuk karakterizohet me keq
klasifikim dhe shkelje ligjore sepse po béhet fjalé pér ofrimin e ndihmés pér kété ndérmarrje.
Subvencionet lejohen t€ ndahen me vendim té kuvendit dhe nuk kemi kurrfaré shkelje ligjore.

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi pas votimit me 18 vota “pér”
8 vota “kundér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me két€ vendim, ndahen mjete financiare nga buxheti i komunés — subvencione dhe transfere
té vitit 2023, n€ shumé t€ pérgjithshme prej 60,000.00 € (gjashté€dhjetémijé euro) pér N.P.L
“Pérparimi” SH.A. né Vushtrri (mbéshtetje financiare) pér blerje té mjeteve t&€ punés — Kamion
pér bartje t& mbeturinave (Kompaktor), kontejneré et;.

2. Mjetet né€ shumén e cekur si né pikén paraprake té kétij vendimi do té& sigurohen si vijon:
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2.1. Nga buxheti i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim, 40,000.00 € (katér dhjeté mijé
euro), kodi ekonomik (18468) menaxhimi i fatkeqé€sive natyrore , subvencione dhe
transfere;

2.2. Nga buxheti i Drejtorisé€ pér Arsim kodi ekonomik (92120), 20,000.00 € (nj€zetmijé
euro), subvencione dhe transfere.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér
Mbrojtje dhe Shpétim dhe Drejtoria pér Arsim.

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit té&
Ministrisé€ s€ Pushtetit Lokal si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés sé
Vushtrrisé.

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér plotésimin e vendimit lidhur me themelimin
e Komitetit pér Politiké dhe Financa;

Faton Hyseni, anétar i kuvendit —kérkoj té respektohet rregullorja pér themelimin e komiteteve
té kuvendit né komuna, qé t€ béhet pérfagésimi i t€ gjitha entiteteve politike té€ pérfaqura né
kuvend, sepse kjo edhe né té kaluarén nuk éshté respektuar apo éshté shkelur.

Refik Maloku, anétar i kuvendit —vlerésoi se gelési i themelimit t&€ Komitetit pér Politiké dhe
Financa nuk éshté respektuar atéheré kur éshté béré themelimi i Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Agron Pérquku, anétar i kuvendit —duke ju referua parafolésit té tij, kérkoj€ q€ ai t€ b&het
z&dhénés i LVV-sé, e mos t€ merre me anétaré e LDK-s€, sepse ai nuk dihet se cilit subjekt politik
i takon.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit —tha se ¢do propozim qé béhet n€ kuvend sa i pérket
zgjedhjes si anétaré i KPF-sé, duhet té gitet né votim dhe ai g€ merr vota mé shumé ai duhet té
zgjidhet, kjo pér fatin se pérfagésimi né komitet béhet sipas asaj se gjykim béhet mbi bazén e
vendeve né kuvend jo sipas pérfaqésimit partiak si¢ edhe éshté vepruar edhe mé herét.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit —adresoj kritika tek kryesuesja e kuvendit e cila sipas tij nuk
éshté duke i udhéhequr si duhet mbledhjet e kuvendit, kjo pér faktin se &shté e obliguar g€ ti qeté
né votim té gjitha kérkesat e parashtruar nga anétaré e kuvendit. Kjo po ndodh réndom tek
kryesuesja sepse ajo éshté e varur nga ekzekutivi komunal dhe merr urdhra nga kété t€ fundit, gjé
e cila nuk éshté dashur ti pranoj dhe té€ ndodhé njé gjé e till€. M€ tej shtoj se normat dhe rregullt
jané té qarta dhe vlejé pér téré territorin e Republikés s€ Kosovés, prandaj né rastin konkret AAK-
né kuvend ka dy anétaré dhe i takon té keté pérfagésuesin e veté né gjirin e Komitetit pér Politiké
dhe Financa.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-tha se sa i pérket themelimit t€ Komitetit pér Politiké
dhe Financa, ligji éshté mjaft i qarté, sepse ligji nuk njehé grupe kuvendare por njehé subjekt
politike gé kané fituar né zgjedhje e qé pérfagésohen n€ kuvend, dhe né bazé t€ rezultateve té
zgjedhjeve té viti 2021 AAK-ja ka vetém 1 anétar t€ kuvend, ndérsa kalimi i deputetit t& LB-s& né
AAK é&shté vetém formal. Lidhur me deklarimet ¢ anétarit t&€ AAK-sé€ né kuvend, kérkoj sqarim
deri né seancén e radhés lidhur me pérfagésimin e tyre né kuvendin e komunés dhe koalicionin
geverisés.
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Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kryesuesja e kuvendit i hodhi né
votim dy propozime pér anétar té KPF dhe até pér anétarin e kuvendit Mentor Hasani i cili
more 18 vota “pér” si dhe anétar i kuvendit Mensur Kastrati i cili mori 13 vota “pér”, andaj
nga Ky rezultat u vendos me sa vijon:

1. Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet vendimi i kuvendit me numér t€ protokollit
01.Nr.04/22 1 datés 14.01.2022 lidhur me themelimin e Komiteti pér Politiké dhe Financa ashtu qé
né€ vend t€ z.Lorik Maxhuni nga radhét e PDK-sé emérohet z.Mentor Hasani nga i njéjti subjekt
politiké.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Sekretaria e
Kuvendit t€ Komunés sé€ Vushtrrisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas publikimit n€ faqen zyrtare t&€ Komunés sé
Vushtrrisé.

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér zgjedhjen e
drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té shkollave n€ Komunén e Vushtrris€;

Faton Hyseni, anétar i kuvendit —tha se né kété€ propozim-vendim kemi shkelej ligjore pér faktin
se drejtori 1 arsimit ka dhéné doréhegje ndérsa né vendim figuron emri i tij dhe ndéshkim i tij.
Melihate Basholli,Latifi- Kryesuese e Kuvendi-tha se ky propozim-vendim é&shté hartuar né
kohen kur drejtor ka gené z.Dardan Abazi, ndérsa nénshkrimi i tij nuk figuron por €shté nénshkrimi
i ndonj€ zyrtari t€ autorizuar nga DKA-ja.

Refik Maloku, anétar i kuvendit ~tha se gjendja n€ arsimin e Komunés sé Vushtrrisé &shté
katandisur krejtésisht, sepse pér mé pak se dy vite jané€ nd€rruar tre drejtor t€ arsimit, nd€rsa né
fushatén zgjedhore kryefjala e kryetari aktual t€ komunés ka gené arsimi dhe avancimin i tij, por
tani jemi para degradimit total t€ késaj fushe vitale pér Komunén e Vushtrris€. Kryetari i komunés
€shté marré vetém me dy gjéra n€ arsim me punésime t€ militanteve partiak pa kritere dhe mé
tender t€ renovimeve té€ shkollave pa kurrfaré kriteri dhe standardi. Lidhur me propozimin pér
zgjedhjen e komisionit pér drejtoret e shkollave, ceku se jané€ propozuar persona qé nuk jané
kredibil e t€ cilét jané edhe politikisht t€ anéshém dhe nuk mund t€ jeté pjes€ e kétij komision, pér
kété ftoj€ té gjith€ anétarét e kuvendit qé t€ votojné kundér kétij propozim-vendimi.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit —pérsérit se ky komision i propozuar nuk €sht€ adekuat dhe nuk
éshté n€ pajtim me udhézimin administrativ, sepse anétarét e kétij komisioni duhet t& kené té
paktén pérgatitjen profesionale ekuivalenté me kandidatet pér drejtor apo zévendé€sdrejtor né njé
institucion arsimor, dhe kjo nuk €shté respektuar n€ rastin konkret. Mandej procedimi i késaj pike
té rendit t€ dité€s €shté béré me vonesé, sepse komisionit t€ mé hershém i ka kaluar mandati né
muajin korrik t€ kétij viti. Tutje shtoi se né€ kété€ komision pérpos g€ jan€ propozuar emra té cilét
nuk jané€ profesionist té fushés sé arsimit, jané njeréz q€ jané t€ dégjueshém politikisht ndaj partisé
n€ pushtet dhe krejt koj po béhet me géllime té qarta pér punésime t€ njerézve t€ afért t& partisé€ né
pushtet.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se propozimi pér két€ komision éshté ardhur né formén e
rregullt ligjore, ndérsa i njéjti €shté propozuar nga DKA-ja qé€ éshté€ né kompetencén e saj, dhe tani
ne si kuvend nuk mund ta kontestojmé profesionalizimin e kétij komisioni paraprakisht. Mg tej
shtoj se nuk éshté miré té méremi dhe duhet té jemi t& kujdesshém, kur pérmendim emra té
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pérvegshém sepse duhet t€ mos etiketohen zyrtaret komunale. Votimi i kétij komisioni né€ kuvend
éshté mé tepér i karakterit formal dhe nuk duhet t€ shkaktohen pengesa né két€ proces por duhet
té votohet unanimisht ky propozim-vendim.

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 15 vota
“pér”, 13 vota “kundér” vendos me sa vijon:

1. Me kété vendim formohet Komisioni pér pérpérgjedhje pér vendet e punés, drejtor dhe
zévendésdrejtor, né shkollat fillore, t€ mesme té€ uléta dhe t€ mesme té larta né Komunén e
Vushtrris€, me kété pérbérje:

1.1. Hashim Hajrizi, zyrtar ligjor dhe personel i DKA-sé
1.2. Visar Sadriu, drejtor i SHFMU” Andon Zako Cajupi”Vushtrri
1.3 , pérfagésues 1 MASHT-it.

2. Komisioni do t’i zhvillojé té gjitha procedurat pér pérzgjedhjen e drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve né Komunén e Vushtrris€, konform Udhézimit Administrativ
nr.151/2020 pér Detyrat, Pérgjegjésité, Procedurat dhe Kriteret e Zgjedhjes s€ Drejtorit dhe
Zévendésdrejtorit té Institucionit Publik Edukativo Arsimor dhe Aft€sues Parauniversitar.

3. Komisioni i cekur si né pikén 1 té€ kétij vendimi ka mandat pér nj€ vit shkollor.
4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria e Arsimit dhe komisioni 1 lartcekur.

5. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés sé
Vushtrrisé.

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim — vendimit pér ofrimin e mbéshtetjes financiare pér shérim
pér z.Fitim Halili;

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se propozimi €shté i natyrés urgjente, pér shkak se z.Fitim
Halili éshté diagnostifikuar se vuan nga njé sémundje ¢ rénd€ kancerogjene, i nj€jti ka nevojé
emergjente qé ta trajtoj kété sémundje. Propozoj qé ti ndahen mjete financiare né vleré prej 7000
euro nga kategoria subvencione dhe transfere n€ buxhetin e komunés, ndérsa pér zbatimin e kétij
vendimi t€ obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendi pas votimit né ményré “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim z. Fitim Halili, i ofrohet mbéshtetje financiare n€ shumé prej shtatémijé euro
(7000.00 €) pér nevoja té shérimit i cili vuan nga njé sémundje e réndé kronike.

2. Mjetet financiare té cekur né pikén paraprake té kétij vendim do té€ sigurohen nga buxheti i

komunés — kategoria subvencione dhe transfere, né Drejtorin€ pér Buxhet dhe Financa dhe né
drejtorité tjera komunale aty ka mjete té lira nga po e njéjta kategori buxhetore.
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3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe drejtorit tjera
kompetente komunale.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés s€ Vushtrrisé.
13. Pyetje dhe pérgjigje:

Behar Duraku, anétar i kuvendit-pyeti drejtorin e Bujqgésis€, lidhur me mos realizimin e
pagesave, pér shumén prej 5 cent pér litér t&€ quméshti né formé€ subvencioni pér fermerét e
Komunés s€ Vushtrrisé. :

Ergyn Sunguri, drejtor i DEBPZHR-sé- dha sqarimet lidhur me ¢éshtjen e ngritur nga anétari i
kuvendit z.Behar Duraku.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-pyeti se deri ku kané shkuar procedurat lidhur me ndértimin e urés
né lagjen e Kastratéve, e cila ishte démtuar gjat€ vérshimeve t& verés sé kétij viti.

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-u pérgjigj né pyetjen e parashtruar nga anétari i kuvendit z. Ali
Januzi.

Mbledhja pérfundoi né ora: 14:45,

Bastri Duraku | Melihate Basholli-Latifi
’/}Z{[_K//j 4 rz%o/égd
l?tﬂéesmhajtés / Kryesuese e Kuvendi
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